1 13. Ante triennium quam Carthago deleretur, M. Cato,
 perpetuus diruendae eius auctor, L. Censorino M'. Manilio
 consulibus mortem obiit. eodem anno, quo Carthago con-
 20 cedit, L. Mummius Corinthum post annos nongentos quin-
 quaginta duos, quam ab Alete Hippotis filio erat condita,
 2 funditus eruit. uterque imperator devictae a se gentis
 nomine honoratus, alter Africanus, alter appellatus est
 Achaicus; nec quisquam ex novis hominibus prior Mummio
 25 3 cognomen virtute partum vindicavit. diversi imperatoribus
 mores, diversa fuere studia: quippe Scipio tam elegans

2 ulla illius t. noxia <i>Salmasius et Gruterus</i>	4 monu-
mentum <i>AP</i> (non <i>M</i>)	5 <i>DCLXXII Jani: DCLVII P, DCLVI A</i>
6 <i>CLXXXIII Kritz: CLXXVII M, CCLXXVII AP</i>	10 <i>CCXCII Laurent: CCXCVI AP</i>
11 <i>CXX Jani: CXV AP</i>	13 <i>orbi A: orbe P</i>
14 <i>nomen P: monitu (corr. cx mo) A teste Fechtero, monimentum Baiter</i>	17 <i>invisa esse desiit Lipsius</i>
21 <i>L. Rhenanus: a M, A AP</i>	19 <i>M'. Manilio Aldus: M. Manlio AP</i>
22 <i>ab Elete (a Belete P) Hipponis AP, em. Gelenius</i>	23 <i>Seruit A deuictae eas egentis A</i>
	26 <i>dimersis A</i>

liberalium studiorum omnisque doctrinae et auctor et admirator fuit, ut Polybium Panaetiumque, praeclentes ingenio viros, domi militiaeque secum habuerit neque enim quisquam hoc Scipione elegantius intervalla negotiorum
5 otio dispunxit semperque aut belli aut pacis servit artibus; semper inter arma ac studia versatus aut corpus periculis aut animum disciplinis exercuit. Mummius tam 4 rufis fuit, ut capta Corintho cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas ac statuas in Italiam portandas
10 locaret, inberet praedici conducentibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros. non tamen puto dubites, Viniici, 5 quin magis pro re publica fuerit manere adhuc rudem Corinthiorum intellectum quam in tantum ea intellegi, et quin hae prudentia illa imprudentia decori publico fuerit
15 convenientior.

14. Cum facilis cuiusque rei in unam contracta species quam divisa temporibus oculis animisque inhaerent, statui priorem huius voluminis posterioremque partem non inutili rerum notitia in artum contracta distinguere atque huic loco inserere, quae quoque tempore post Romanam a Gallis captam deducta sit colonia iussu senatus; nam militarium et causae et auctores ex ipsarum praefulgent nomine. huic rei per idem tempus civitates propagatas auctumque Romanum nomen communione iuris haud in-
20 tempestive subtexturi videmur. post septem annos quam 2 Galli urbem ceperant, Sutrium deducta colonia est et post annum Setia novemque interiectis annis. Nepe, deinde interpositis duobus et triginta Aricini in civitatem recepti

5 tr. semperque . . . artibz. *Rubrikmo suspecta* 7 al.
Mummius malebat Kritz 21 in 1 A 22 can. 1 *M ant-*
rosuram: cau a AP | et ip . . . min. AP, ex ipso
nomine *Heinsius* 25 civitatis propriata in *Lepidus*
26 ceperunt AP, em. *Maleig* coll. 1, 8, 4 13, 1 2, 43, 4
27 Setia AP, em. *Allus N* p. t. *Venetus* 28 Aricino et in A-
la unam stituit Orelli *supplement* c. L. 8, 14) Aricino Nomen
Unique et Pelani eadem tr. quo Langvianum civitatem reserat.

3 abhinc annos autem trecentos et sexaginta Sp. Postumio
 Vetorio Calvino consulibus Campanis data est civitas parti-
 que Samnitium sine suffragio, et eodem anno Cales de-
 ducta colonia. interiecto deinde triennio Fundani et For-
 miani in civitatem recepti, eo ipso anno, quo Alexandria 5
 4 condita est. insequentibusque consulibus a Sp. Postumio
 Philone Publilio censoribus Acerranis data civitas. et post
 triennium Tarracina deducta colonia interpositoque qua-
 driennio Luceria ac deinde interiecto triennio Suessa Au-
 5 runca et Saticula, Interamnaque post biennium. decem 10
 deinde hoc munere anni vacaverunt: tunc Sora atque
 6 Alba deductae coloniae et Carseoli post biennium. at
 Q. Fabio quintum Decio Mure quartum consulibus, quo
 anno Pyrrhus regnare coepit, Sinuessam Minturnasque
 missi coloni, post quadriennium Venusiam; interiectoque 15
 biennio M'. Curio et Rusino Cornelio consulibus Sabinis
 sine suffragio data civitas: id actum ante annos ferme
 7 trecentos et viginti. at Cosam et Paestum abhinc annos
 ferme trecentos Fabio Dorsone et Claudio Canina consulibus,
 interiectoque quinquennio Sempronio Sopho et Appio 20
 Cacci filio consulibus Ariminum et Beneventum coloni
 8 missi et suffragii ferendi ius Sabinis datum. at initio
 primi belli Punici Firmum et Castrum colonis occupata,
 et post annum Aesernia postque septem et decem annos
 Aefulum et Alsium Fregenaeque post biennium proximo- 25

1 ccclx Laurent: cccl AP 4 interiecta A 7 Publio
 Duker: Publio AP 8 Tarracinam AP, em. Lipsius
 12 at Q. Fabio quintum Rhenanus in marg. ad quintum Fabio-
 que AP | quarto AP, em. Gelen. 14 Pyrrus A, sed in marg.
 Pyrrhus | coepit in Suessam A 16 M. AP | Rusino A
 18 cccxx MA: cccxxx P 'Exemp. uetustum habet, id actum
 ante annos .cccxx.' Burerius, qui ferme errore omisisse videtur
 | Cosa MA, Cossa P 20 interiectoq. Madrig: interiecto
 AP 21 et (ante Ben.) add. Iani 24 xvii Aldus: xxii
 AP 25 Aefulum Huebner (in Hermae I, 426): Aesulum
 .AP | Fregellaeque AP, em. Sigonius | post Gelenius: anno
 post AP

que anno Torquato Sempronioque consulibus Brundisium et post triennium Spolegium, quo anno floralium ludorum factum est initium, postque biennium deducta Valentia et sub adventum in Itiam Hamibalis Cremona atque Placentia.

15. Deinde neque dum Hannibal in Italia moratur, tneque proximis post excessum eius annis vacavit Romanis colonias condere, cum esset in bello conquirendus potius miles quam dimittendus et post bellum vires resovendae magis quam spargendae. Cu. autem Mamilio Volsone et Fulvio Nobiliore consulibus Bononia deducta colonia abhinc annos ferme ducentos septendecim, et post quadriennium Pisaurum ac Potentia interiectoque triennio Aquileia et Gravisca et post quadriennium Luca. eodem temporum tractu, quamquam apud quosdam ambigitur, Puteolos Salernumque et Buxentum missi coloni, Auximum autem in Picenum abhinc annos ferme centum octoginta quinque, ante triennium quam Cassius censor a Luperco in Palatium versus theatrum facere instituit, cui in eo moliendo eximia civitatis severitas et consul Scipio restitere, quod ego inter clarissima publicae voluntatis argumenta numeraverim. Cassio autem Longino et Sextio Galvino, qui Sallues apud aquas, quae ab eo Sextiae appellantur, devicit, consulibus Fabrateria deducta est abhinc annos ferme centum quinquaginta tris, et post annum Scolacium Minervium, Tarentum Neptunia, Carthagoque in Africâ prima, ut prae-

3 ducta AP. 6 Italiam A. 10 atq[ue] M. Gelonius, s[ic] M.
Kreyssig. 13 Aquilia MA; Aquilis P. 11 Granata 1
15 quamquam P; quada A. 1 Fabrianum pie AP. 16 in
Piceno Bothe. 17 clxxxv Burnam clxxxvi AP. 19 in
eo moliendo Salmasius et Rigau: in denodiando AP
20 Cepio AP, em. Albus. 22 Sexto (Sexi) Ursinus; Salluus
P. non MA. 24 cum Krause cxxii AP, cum Lep.
25 Scolatium, Minervium, Tarentum, Neptunia P; hoc dicit
esse (non iv) colonias ducet Moxianus Ber. des Antq. G. I. V.
philol. Cl. I. 43 II. 26 Carthago, quae Subi. et Varron.

5 diximus, extra Italiā colonia condita est. de Dertona
ambigitur, Narbo autem Martius in Gallia Porcio Marcio-
que consulibus abhinc annos circiter centum quadraginta
sex deducta colonia est. post duodeviginti annos in
Bagiennis Eporedia Mario sextum Valerioque Flacco con-
silibus. neque facile memoriae mandaverim, quae nisi
militaris post hoc tempus deducta sit.

1 16. Cum haec particula operis velut formam pro-
positi exesserit, quamquam intellego mihi in hac tam
praecepsit festinatione, quae me rotae pronive gurgitis ac
verticis modo nusquam patitur consistere, paene magis
necessaria praetereunda quam supervacanea amplectenda,
nequeo tamen temperare mihi, quin rem saepe agitatum
animo meo neque ad liquidum ratione perductam signem
2 stilo. quis enim abunde mirari potest, quod eminentissima
cuiusque professionis ingenia in eandem formam et in
idem artati temporis congruere spatium, et quemadmodum
clausa capso aliove saepto diversi generis animalia nihilo
minus separata alienis in unum quaeque corpus con-
gregantur, ita cuiusque clari operis capacia ingenia in
similitudine et temporum et profectuum semet ipsa ab
3 aliis separaverunt. una neque multorum annorum spatio
divisa aetas per divini spiritus viros, Aeschylum Sophoclen
Euripiden, illustravit tragediam; una priscam illam et
veterem sub Cratino Aristophaneque et Eupolide comoee-